РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29 июня 2021 г.								                                  № 20
с. Бурла

О результатах мероприятий, направленных на выполнение «Дорожной карты» национального проекта «Здравоохранение»

Заслушав и обсудив информацию заместителя главного врача по организации медицинской помощи населению КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ» Мирошниченко Л.В. о результатах мероприятий, направленных на выполнение «Дорожной карты» национального проекта «Здравоохранение», районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Информацию о результатах мероприятий, направленных на выполнение «Дорожной карты» национального проекта «Здравоохранение» принять к сведению (прилагается).
2. Осуществлять дальнейший контроль за реализацией мероприятий национального проекта «Здравоохранение».
3. Ежегодно, до 2024 года включительно, главному врачу КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ» предоставлять информацию по реализации национального проекта «Здравоохранение».

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                                        В.В. Брак

ИНФОРМАЦИЯ
О результатах мероприятий, направленных на выполнение «Дорожной карты» национального проекта «Здравоохранение»

Национальный проект «Здравоохранение» - срок реализации  с 01.01.2019 г. по 31.12.2024 г.

Основные цели данного проекта:
· это доступная медицинская помощь;
· это повышение качества оказываемой медицинской помощи;
· это профилактические осмотры и выявление на ранних стадиях заболеваний;
· это диспансерное наблюдение хронических больных, уже стоящих на учете у специалистов.
В национальном проекте «Здравоохранение» есть ряд направлений, которые осуществляются и на территории Бурлинского района.

I. Развитие детского здравоохранения включает в себя создание современной инфраструктуры для оказания медицинской помощи детям.
Цель проекта:
· снижение младенческой смертности;
· повышение доступности и качества медицинской помощи детям;
· профилактика заболеваемости.
Для достижения указанных целей в КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ» была проведена реконструкция инфекционного отделения в детскую поликлинику с открытой регистратурой. Было осуществлено следующее финансирование из краевого бюджета: ПСД - 299 тыс.рублей, реконструкция - 6802509 руб., приобретение мебели и медицинский изделий на сумму 718494 руб., приобретение холодильников на общую сумму - 30 тыс.рублей. Из средств, полученных по внебюджетной деятельности, затрачено - 40150 рублей. Детская поликлиника оснащена согласно утвержденному порядку оснащения детских поликлиник. Дополнительно получено оборудование на сумму 1043712 руб.
Еще одной задачей проекта является развитие ранней диагностики заболеваний органов  репродуктивной сферы у детей в возрасте 15-17 лет.
Осмотры подростков позволяют своевременно выявлять патологические состояния и факторы риска развития заболеваний репродуктивной сферы. Заключен договор с МЦ «Пигмалион» на осмотр подростков. Из средств ОМС было переведено МЦ «Пигмалион» 138350 рублей.
За осмотр детей сирот и детей, находящихся под опекой было получено средств: в 2019 году - 47060 рублей, в 2020 году - 90610 рублей.
На территории РФ продолжает работать программа по обеспечению детей до 1 года детскими молочными смесями. С 2019 года в КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ» поступило детского питания на сумму 622 тысяч рублей.

II. Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ).
ЕГИСЗ нужна для повышения эффективности функционирования системы здравоохранения.
Что для этого делают:
· оснащают больницы и поликлиники компьютерами. Всего за период от начала действия программы было подключено 11 точек доступа к интернету на ФАПах и СВА,  приобретено 337 единиц оргтехники на общую сумму 2143915 рублей.
· Организуют межведомственное взаимодействие в электронном виде с бюро МСЭ, фондом социального страхования.
· Внедряют региональный архив медицинских изображений, т.е. рентгеновские снимки будут просматриваться дважды: первый раз врачом рентгенологом на базе КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ», второй раз в  электронной системе врачом – рентгенологом АКДЦ.
На базе поликлиники и клинической лаборатории установлена информационная система, позволяющая передавать необходимую информацию в электронном виде минуя бумажные носители.
В программу внедрена возможность выписки электронного рецепта без формирования бумажного носителя. Данная услуга возможна при выписке льготных препаратов по краевой и федеральной льготе.

III. Развитие системы оказания первичной медико - санитарной помощи.
Все жители района (в том числе и в отдаленных селах) должны иметь оптимальную доступность медпомощи.
Для этого в рамках проекта предусмотрено строительство модульных ФАПов, оснащенных согласно порядкам оснащения  медицинского учреждения. На данный момент формируется пакет документов на строительство ФАПа в с.Новоандреевка. Строительство запланировано на 2022 год.

IV. Обеспечение медицинской организаций квалифицированными кадрами.
Одной из проблем является кадровая. В учреждении работает 14 врачей и 63 средних медицинских работника. Для привлечения медиков реализуются следующие мероприятия:
· при трудоустройстве оказываются меры социальной поддержки в виде компенсации за аренду жилья;
· привлечение специалистов для участия в программе «Земский доктор/ сельский фельдшер» с предоставлением единовременной компенсации.
С 2019 года было трудоустроено 4 молодых специалиста в  отделение СМП. Они попали в программу «Сельский фельдшер» и каждый из них получил по 750 тысяч рублей единовременной компенсации.
Был принят на работу врач участковый терапевт в Устьянскую врачебную амбулаторию.
Медицинские работники проходят обучение в системе непрерывного медицинского образования, требующей повышения квалификации непрерывно в течении 5 лет, набирая определенную сумму баллов. За 5 лет -250 баллов, за 1 год -50 баллов. При получении 250 баллов специалист обязан пройти аккредитацию. Обучение проводится за счет работодателя.
Базовая подготовка по программам высшего и среднего медицинского образования. Целевая подготовка: АГМУ – обучается 6 студентов на 2-5 курсах лечебного и педиатрического факультета.
Дополнительно со студентами заключается договор о выплатах ежемесячных стипендий каждому студенту, обучающемуся по целевому направлению.
Заключен договор на обучение 1 студента медицинского колледжа, с последующем трудоустройством в медицинских учреждениях Бурлинского района.
За счет средств краевого бюджета (государственная программа «Развитие здравоохранения в Алтайском крае») в 2020 году было подготовлено 4 фельдшера на ФАПах. Первоначально они имели сестринскую подготовку, но пройдя обучение получили сертификат «Лечебное дело», на данный момент они являются фельдшерами. Это медицинские работники Новоандреевского, Ореховского, Притыкинского ФАПов и ФАПа с.Лесное.

V. Борьба с сердечно – сосудистыми  заболеваниями.
Продолжена реализация регионального проекта, входящего в национальный проект «Здравоохранение».
1. Отделение СМП  КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ» и поликлиника обеспечены кардиометрами в количестве 2 штук, с возможностью автоматического описания ЭКГ.
При выявлении нарушений в работе сердца кардиограмма передается дежурному кардиологу АККД или АККБ. И в дальнейшем пациент доставляется в реанимационное отделение КГБУЗ «Славгородская ЦРБ».
2. При возникновении у пациента ОНМК любой этиологии, если пациент транспортабелен, то он напрямую доставляется в ПСО КГБУЗ «Славгородская ЦРБ», если не транспортабелен, то он транспортируется в терапевтическое отделение КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ», а затем в сопровождении реаниматолога доставляется медициной катастроф в профильное учреждение здравоохранения. Таким образом, в период с 2019 по 2021 доставлено 130 человек.
3. Всем пациентам, перенесшим острый инфаркт миокарда, острое нарушение мозгового кровообращения предоставляется бесплатно на 12 месяцев кардиопакет из 5 наименований лекарственных препаратов.
Обеспечена преемственность между стационаром и поликлиникой при выписке пациентов после перенесенных острых сосудистых катастроф.

VI. В Алтайском крае в рамках проекта продолжается работа санитарной авиации.
В первую очередь помощь санитарной авиации необходима, когда счет идет буквально на минуты. Это пациенты с инфарктами, инсультами, тяжелыми травмами и течением заболеваний, при которых помощь можно оказать только в специализированном медицинском учреждении.
Вертолет МИ-8 оборудован медицинским модулем, который позволяет оказывать первую помощь и интенсивную терапию во время полета.
В феврале 2021 года для обслуживания пациентов на дому КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ» был передан автомобиль «УАЗ –Патриот» стоимостью 939 тысяч рублей.

VII. В 2020 году на территории Российской Федерации, как и во всем мире возросла заболеваемость новой коронавирусной инфекцией,  было ограничение плановой помощи и часть средств выделенных из краевого и федерального бюджетов были направлены на приобретение средств индивидуальной защиты сотрудникам медицинского учреждения.
В общей  сложности было передано средств индивидуальной защиты на сумму 74277 рублей.
Действие программы еще не окончено, на последующие годы запланированы различные мероприятия в отношении улучшения и доступности оказания медицинской помощи населению.

Заместитель главного врача по организации
медицинской помощи населению
КГБУЗ «Бурлинская ЦРБ»                                                                       Л.В. Мирошниченко